小計 152,063,260 14,243,579 42,331,947 46,259,915 – 39,206,621 294,105,322

淨敞口 (45,958,509) 23,524,529 57,139,072 23,497,929 6,500,852 20,677,384 85,381,257

380

年
度
報
告

����
綜
合
財
務
報
表
附
註

截
至
二
零
一
九
年
十
二
月
三
十
一
日

68. 財務風險管理 – 續

68.3 市場風險 – 續

敏感度分析

以下敏感性分析基於計息資產及負債的利率風險。該分析假設各報告期末結餘的計息資產及負債

一直持有至到期，在其他變量不變的情況下，利率增減100個基點對所得稅前利潤及所得稅前其他

全面收益的影響。下述正數表示所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益增加，反之亦然。

2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元

所得稅前年度利潤
上升100個基點 (534,819) (893,614)

下降100個基點 557,908 936,380

2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元

所得稅前其他全面收益
上升100個基點 (1,038,612) (944,646)

下降100個基點 1,067,888 981,622

匯率風險

匯率風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。本集團面臨

的貨幣風險主要與本集團的經營活動（當收支以不同於本集團的功能貨幣的外幣計值時）及其於境

外子公司的淨投資有關。

期末，本集團以外幣計值的資產及負債主要由其境外子公司廣發香港（控股）有限公司持有。匯率

發生波動時，境外經營資產及負債面臨一定的匯率風險。境外經營淨資產佔本集團淨資產的比例

較小，本集團面臨的匯率風險相對可控。

381

年
度
報
告

����
綜
合
財
務
報
表
附
註

截
至
二
零
一
九
年
十
二
月
三
十
一
日

68. 財務風險管理 – 續

68.3 市場風險 – 續

價格風險

價格風險主要為股票及基金價格、衍生金融工具價格、產品價格和商品價格等的不利變動使本集

團表內和表外業務發生損失的風險。本集團面臨的價格風險主要來自以公允價值計量且其變動計

入當期損益的金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產的價格波動。除

監測持倉、交易和盈利指針外，本集團風險管理部主要通過風險價值VaR、風險敏感度指針及壓

力測試指標以及持倉交易、盈虧變動等對價格風險進行日常監控。

敏感度分析

以下分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股權證券、基金、衍生工具及集合資產管理計劃

的價格增加或減少10%對所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益的影響。下述正數表示所得稅前

利潤及所得稅前其他全面收益增加，反之亦然。

2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元

所得稅前年度利潤
增加10% 1,075,076 946,655

減少10% (1,071,818) (961,905)

2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元

所得稅前其他全面收益
增加10% 1,130,605 1,071,401

減少10% (1,130,605) (1,071,401)

382

年
度
報
告

����
綜
合
財
務
報
表
附
註

截
至
二
零
一
九
年
十
二
月
三
十
一
日

68. 財務風險管理 – 續

68.4 流動性風險

證券公司的流動性風險是指無法以合理成本及時獲得充足資金，以償付到期債務、履行其他支付

義務和滿足正常業務開展的資金需求的風險。本集團業務經營中，流動性風險的誘發因素主要包

括：經營不善、資產流動性不足、資產負債期限錯配嚴重、融資渠道受阻、融資負債期限結構不

合理、市場流動性緊張、聲譽受損以及其他風險類型向流動性風險的傳導。流動性風險事件擴散

性強、波及面廣，一旦發生流動性風險事件，集團必須在短時間內響應，進行應急決策與處置。

截至2019年12月31日及2018年12月31日，本集團持有的現金及銀行存款及結算備付金合計分別

為人民幣966.9億元及人民幣764.9億元，貨幣基金、國債、短期融資券等金融資產合計分別為人

民幣335.3億元及人民幣245.7億元，迅速變現的能力強，能於到期日應付可預見的融資承諾或資

金被客戶提取的需求。因此，本集團認為面臨的流動性風險不重大。

本集團實施穩健的流動性風險偏好管理策略，通過科學的資產負債管理和資金管理、多層次的流

動性儲備、有效的流動性應急處置和流動性風險指標監控預警等措施及手段，確保公司在正常及

壓力狀態下均具備充足的流動性儲備及籌資能力，以謹慎防範流動性風險。本集團流動性風險管